Über mein gesamtes Vermögen, das im Lager befindliche und das häusliche, soll mein Sohn Markus Antonius Satrianus mein Alleinerbe sein. Alle übrigen anderen sollen enterbt sein. Und er soll meine Erbschaft in den nächsten 100 Tagen förmlich antreten. Wenn er sie nicht auf diese Weise angetreten hat, soll er enterbt sein. Dann soll in zweiter Linie (Marcus?) Antonius R ....., mein Bruder (oder Cousin), mein Erbe sein und er soll meine Erbschaft in den nächsten 60 Tagen förmlich antreten. Diesem vermache ich mittels Vindikationslegat, wenn er nicht mein Erbe sein wird, 750 Silberdenare. [...] Ich vermache mittels Vindikationslegat der Antonia Thermutha, der Mutter meines oben eingetragenen Erben, 500 Silberdenare. Ich vermache mittels Vindikationslegat meinem Präfekten 50 Silberdenare. [...]

Diesem Testament soll Arglist fern sein. Das gesamte Vermögen hat, um ein Testament zu errichten, Nemonius, Vorreiter vom Zug des Marius, gekauft, während Markus Julius Tiberinus Waaghalter war, Untervorreiter vom Zug des Valerius, er hat Turbinus zum Zeugen angerufen, den Fahnenträger des Zugs des Proculus. Das Testament wurde in Alexandria bei Ägypten in den kaiserlichen Winterlagern der Zweiten Trajanischen Legion, der Tapferen, und der mauretanischen Reiterabteilung am 27. März 142 n. Chr. unter dem Konsulat des Rufinus und des Quadratus errichtet. [...]

(37) D. 29.3.2 Ulpianus 50 ad edictum

pr. Tabularum testamenti instrumentum non est unius hominis, hoc est heredis, sed universorum, quibus quid illic adscriptum est: quin potius publicum est instrumentum.

1. Testamentum autem proprie illud dicitur, quod iure perfectum est: sed abusive testamenta ea quoque appellamus, quae falsa sunt vel iniusta vel irrita vel rupta: itemque imperfecta solemus testamenta dicere.

2. Ad causam autem testamenti pertinere videtur id quodcumque quasi ad testamentum factum sit, in quacumque materia fuerit scriptum, quod contineat supremam voluntatem: et tam principales quam secundae tabulae edicto continentur.

3. Si plura sint testamenta, quae quis exhiberi desideret, universorum ei facultas facienda est.

4. Si dubitetur, utrum vivat an decesserit is, cuius quis quod ad causam testamenti pertinet inspicere describique postulat, dicendum est praetorem causa cognita statuere id debere, ut, si liquerit eum vivere, non permittat.

**4a. Inspici tabulas est, ut ipsam scripturam quis inspiciat et sigilla et quid aliud ex tabulis velit spectare.**

**5. Inspectio tabularum etiam lectionem earum indicat.**